cháu mồ côi, người tàn tật, người già cô đơn không nơi nương tựa cho 107

người; phát học bổng cho 454 em học sinh nghèo vượt khó học giỏi với hơn 100

triệu đồng; tặng 930 chăn ấm cho người già và người nghèo; trợ cấp cho người

nghèo khó và tặng quà nhân dịp Tết Mậu Tý 2008… với tổng số tiền chi cho các

chương tình từ thiện lên đến hơn 429 triệu đồng [ 11 ]. Qua đó ta thấy được

công tác tuyên truyền từ thiện nhân đạo trong các tầng lớp nhân dân được quan

tâm đẩy mạnh, mạng lưới cộng tác viên hoạt động từ thiện ngày càng phát triển

và hoạt động có hiệu quả.

Ngày nay dưới chân núi Hoàng Tôn trong

hệ thống núi đồi ở Tràng Kênh còn ngôi đền thờ một vị tướng của vương triều

Trần. Đó là đền thờ Trần Quốc Bảo. Ông thuộc tôn thất nhà Trần có công trong

trận Bạch Đằng năm 1288, khi mất được nhân dân địa phương lập đền thờ. Theo

nội dung tấm bia dựng vào niên hiệu Vĩnh Tộ thứ 8 (1626) đời vua Lê Thần

Tông, ngôi đền được xây dựng ở nơi có thắng cảnh đẹp vào hạng thứ nhất của

xứ Hải Dương.

Tràng Kênh - Bạch Đằng, một địa danh lịch sử từ lâu đã đi vào tiềm thức

của người dân thành phố Hải Phòng như một ký ức không thể nào quên về một

chiến công vĩ đại chống giặc ngoại xâm của dân tộc ta cách đây trên 7 thế kỷ.